sexta-feira, 10 de abril de 2015 Diário Ofi cial Poder Legislativo São Paulo, 125 (64) – 7

39 Orlando Morando PSDB Apoiador
40 Paulo Correa Jr PEN Membro
41 Rafael Silva PDT Apoiador
42 Ramalho da Construção PSDB Membro
43 Roberto Engler PSDB Apoiador
44 Roberto Massafera PSDB Apoiador
45 Wellington Moura PRB Apoiador
46 Welson Gasparini PSDB Apoiador
Assembleia Legislativa, em 09 de abril de 2015.
a) Fernando Capez - Presidente

 ATO Nº 79, DE 2015
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições regimentais e observado o
Ofício Especial, de 27 de março de 2015, do Deputado Márcio
Camargo, bem como os Termos de Adesão, nomeia as Deputa-
das e os Deputados relacionados abaixo para compor a Frente
Parlamentar em Defesa da Rodovia Raposo Tavares (SP-270).

A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais
desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento de
Comissões, mediante atualização e publicação do Anexo, parte
integrante deste Ato.

ANEXO – Ato nº 79, de 2015
Composição da Frente Parlamentar em Defesa da Rodovia

Raposo Tavares (SP-270)

Nº DEPUTADO(A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Márcio Camargo PSC Coordenador
2 Adilson Rossi PSB Apoiador
3 André do Prado PR Apoiador
4 Antonio Salim Curiati PP Apoiador
5 Atila Jacomussi PCdoB Apoiador
6 Caio França PSB Apoiador
7 Celino Cardoso PSDB Apoiador
8 Chico Sardelli PV Apoiador
9 Coronel Telhada PSDB Apoiador
10 Delegado Olim PP Apoiador
11 Edmir Chedid DEM Apoiador
12 Estevam Galvão DEM Apoiador
13 Fernando Cury PPS Apoiador
14 Gil Lancaster DEM Apoiador
15 Gileno Gomes PSL Apoiador
16 Igor Soares PTN Membro
17 Itamar Borges PMDB Apoiador
18 Ricardo Madalena PR Membro
19 Roberto Tripoli PV Apoiador
20 Rodrigo Moraes PSC Apoiador
21 Welson Gasparini PSDB Apoiador
Assembleia Legislativa, em 09 de abril de 2015.
a) Fernando Capez - Presidente

 ATO Nº 80, DE 2015
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições regimentais, e observado o
Ofício 09/2015 - ALESP, de 08 de abril de 2015, da Deputada
Célia Leão, decide alterar a denominação da “Frente Parlamen-
tar de Apoio ao Turismo”, criada pelo Ato nº 44, de 06 de abril
de 2015, para “Frente Parlamentar de Apoio ao Turismo e de
Desenvolvimento dos Municípios de Interesse Turístico”.

Assembleia Legislativa, em 09 de abril de 2015.
a) Fernando Capez - Presidente

  Pauta
10 DE ABRIL DE 2015
18ª SESSÃO ORDINÁRIA

Em pauta por 5 (cinco) sessões, para conhecimento,
recebimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas
e dos Srs. Deputados, de acordo com o artigo 156 e o
item 2 do parágrafo único do artigo 148 do Regimento
Interno.

1ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 21, de 2015, de autoria

do Sr. Procurador-Geral de Justiça. Altera as disposições da Lei
Complementar nº 734, de 1993 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado de São Paulo), e dá outras providências.

2 - Projeto de lei nº 414, de 2015, de autoria do depu-
tado Carlos Bezerra Jr. Dispõe sobre o direito ao aleitamento
materno.

2ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 20, de 2015, de autoria

do deputado Raul Marcelo. Altera a Lei Complementar nº 1.093
de 2009, que dispõe sobre a contratação por tempo determi-
nado de que trata o inciso X do artigo 115 da Constituição
Estadual.

2 - Projeto de lei nº 409, de 2015, de autoria do deputado
Cezinha De Madureira. Dispõe sobre medidas para que as
empresas prestadoras de serviços de TV por assinatura situadas
no Estado mantenham escritórios regionais nas microrregiões,
para atendimento pessoal.

3 - Projeto de lei nº 410, de 2015, de autoria do deputado
Mauro Bragato. Declara de utilidade pública a "Associação Reli-
giosa Exército de Santo Expedito", em Santo Expedito.

4 - Projeto de lei nº 411, de 2015, de autoria do deputado
Mauro Bragato. Dá a denominação de "Delegado de Polícia Dr.
Jovar Brigantini" à Central de Polícia Judiciária de Tupã.

5 - Projeto de lei nº 412, de 2015, de autoria do deputado
Cezinha De Madureira. Obriga os prontos-socorros, hospitais
e clínicas de saúde, públicas ou privadas, a afixar, em local
público, cartazes esclarecedores acerca da legislação que prevê
o crime de Omissão de Socorro.

6 - Projeto de lei nº 413, de 2015, de autoria do deputado
Orlando Morando. Revoga o § 1º do artigo 1º da Lei 15.626, de
2014, que torna obrigatória a presença de farmacêutico res-
ponsável técnico nos quadros das empresas transportadoras de
medicamentos e de insumos farmacêuticos.

7 - Moção nº 20, de 2015, de autoria do deputado Mauro
Bragato. Apela para a Sra. Presidente da República a fim de que
determine aos órgãos competentes que sejam empreendidos
todos os esforços necessários para reajustar a tabela o Sistema
Único de Saúde - SUS.

8 - Moção nº 21, de 2015, de autoria do deputado Marcos
Damasio. Apela para a Sra. Presidente da República a fim de
que solicite aos conselheiros do CONTRAN modificação da
suspensão da pontuação na CNH dos motoristas profissionais,
taxistas e caminhoneiros que se submeterem a doação de
sangue anual.

3ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 402, de 2015, de autoria da deputada

Beth Sahão. Torna obrigatória a realização do "Teste do Qua-
dril" (exame para detectar a displasia do desenvolvimento dos
quadris ) em todos os recém-nascidos nos berçários das mater-
nidades do Estado.

2 - Projeto de lei nº 403, de 2015, de autoria do deputado
Marcos Damasio. Classifica Mogi das Cruzes como Município de
Interesse Turístico.

3 - Projeto de lei nº 404, de 2015, de autoria do deputado
Marcos Damasio. Classifica Iporanga como Município de Inte-
resse Turístico.

4 - Projeto de lei nº 405, de 2015, de autoria do deputado
Aldo Demarchi. Declara de utilidade pública a "Associação Orni-
tológica Regional de Ourinhos - ASSORO", naquele Município.

5 - Projeto de lei nº 406, de 2015, de autoria do deputado
André Soares. Institui o Programa "Livro Para Todos".

6 - Projeto de lei nº 407, de 2015, de autoria do deputado
Rogério Nogueira. Declara de utilidade pública a "Associação
Cultural e Comunitária Prima", em Monte Mor.

7 - Projeto de lei nº 408, de 2015, de autoria do deputado
Márcio Camargo. Dá a denominação de "Jornalista Hamilton
Galhano" ao viaduto localizado na Rodovia SP 052 sobre a
Rodovia SP 058, em Cruzeiro.

8 - Moção nº 19, de 2015, de autoria do deputado Caio
França. Apela para os Srs. Presidentes do Senado Federal e da
Câmara dos Deputados, bem como para os líderes partidá-
rios, a fim de que empreendam esforços para a apreciação e
rejeição, com a maior brevidade possível, do Projeto de Lei nº
2.154/2011, e demais projetos correlatos, que dispõem sobre
a extinção do Exame de Ordem para o exercício da advocacia.

4ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 18, de 2015, de autoria

do deputado Campos Machado. Dá nova redação a dispositivo
da Lei Complementar 207, de 1979, que dispõe sobre a Lei
Orgânica da Polícia do Estado de São Paulo.

2 - Projeto de lei Complementar nº 19, de 2015, de autoria
do deputado Carlos Giannazi. Inclui parágrafos ao artigo 20
da Lei Complementar nº 1.093, de 2009, que dispõe sobre a
contratação por tempo determinado de que trata o inciso X do
artigo 115 da Constituição Estadual.

3 - Projeto de lei nº 395, de 2015, de autoria do deputado
Adilson Rossi. Dá a denominação de "Coronel-PM Antônio
Carlos Martins" ao viaduto localizado no km 485+478m da
Rodovia Euclides da Cunha - SP 320, em Tanabi.

4 - Projeto de lei nº 396, de 2015, de autoria do deputado
Rafael Silva. Dá a denominação de "Nelson Edgard Ribeiro Bar-
bosa - Fuscão Preto" ao viaduto localizado no km 25/oeste da
Rodovia Abrão Assed - SP 333, em Serra Azul.

5 - Projeto de lei nº 397, de 2015, de autoria da deputa-
da Beth Sahão. Autoriza o Governo do Estado, por meio da
Secretaria Estadual da Desenvolvimento Social, a fornecer gra-
tuitamente repelente contra insetos a famílias de baixa renda
moradoras de regiões com epidemia de dengue.

6 - Projeto de lei nº 398, de 2015, de autoria do deputado
Igor Soares. Autoriza o Poder Executivo a criar unidade da
Escola Técnica Estadual - ETEC vinculada ao Centro Estadual de
Educação Tecnológica Paula Souza em Itapevi.

7 - Projeto de lei nº 399, de 2015, de autoria do deputado
Carlos Giannazi. Assegura o pagamento de auxílio-alimentação
aos servidores aposentados e pensionistas das Universidades
Públicas Estaduais.

8 - Projeto de lei nº 400, de 2015, de autoria do deputado
Jooji Hato. Veda o trânsito e a permanência de menores de 18
anos desacompanhados de mãe, pai ou responsável nas ruas,
bem como sua entrada ou permanência em bares, lanchonetes,
área de lanchonetes de padarias, cafés ou afins, em danceterias,
boates ou afins, em "lan houses", casas de fliperama ou afins
ou em outros locais de frequência coletiva, das 23h30 às 5h.

9 - Projeto de lei nº 401, de 2015, de autoria do deputado
Jooji Hato. Dispõe sobre a instalação de câmeras de monitora-
mento e vigilância e detectores de metais em áreas comuns de
repartições públicas.

5ª Sessão
1 - Projeto de resolução nº 6, de 2015, de autoria do depu-

tado Caio França. Altera o artigo 98 da Resolução nº 576, de
1970, com as respectivas alterações na forma consolidada, e
institui as sessões itinerantes.

2 - Projeto de lei nº 383, de 2015, de autoria do deputado
Celino Cardoso. Dá a denominação de "Robélia Aparecida
Vasconcelos Santos Catelli" ao CAPS II Brasilândia, na Capital.

3 - Projeto de lei nº 384, de 2015, de autoria do deputado
Jorge Caruso. Dá a denominação de "Cabo Marcos Roberto da
Costa" ao Destacamento da Polícia Militar de Tapiraí.

4 - Projeto de lei nº 385, de 2015, de autoria do deputado
Jorge Caruso. Dá a denominação de "Delegada Sueli Morales
da Silva" à Delegacia de Polícia de Tapiraí.

5 - Projeto de lei nº 386, de 2015, de autoria do deputado
Jorge Caruso. Dá a denominação de "Governador Orestes Quér-
cia" à Escola Estadual do bairro Quaresmal, em Tapiraí.

6 - Projeto de lei nº 387, de 2015, de autoria do deputado
Roque Barbiere. Declara de utilidade pública a "Associação
Hospitalar de Clementina", naquele Município.

7 - Projeto de lei nº 388, de 2015, de autoria do deputado
Roque Barbiere. Declara de utilidade pública a Congregação
dos Filhos da Caridade Canossianos "Padres Canossianos", em
Araras.

8 - Projeto de lei nº 389, de 2015, de autoria do deputado
Roque Barbiere. Declara de utilidade pública o "Lar da Velhice e
Assistência Social", em Araçatuba.

9 - Projeto de lei nº 390, de 2015, de autoria do deputado
Roque Barbiere. Declara de utilidade pública a "Fundação Edu-
cacional Fortunato Rodrigues do Prado", em São Paulo.

10 - Projeto de lei nº 391, de 2015, de autoria do deputado
Roque Barbiere. Declara de utilidade pública a "Associação
Anjo Animal", em Birigui.

11 - Projeto de lei nº 392, de 2015, de autoria do deputado
Roque Barbiere. Declara de utilidade pública a "Casa de Apoio
Nosso Canto", em Braúna.

12 - Projeto de lei nº 393, de 2015, de autoria do deputado
Roque Barbiere. Dá a denominação de "Hilário Jordão" ao
viaduto localizado sobre a linha férrea da NOB com acesso do
Bairro Pedro Marin Berbel à Rua Tupi, em Birigui.

13 - Projeto de lei nº 394, de 2015, de autoria da deputada
Célia Leão. Declara de utilidade pública o "Centro Promocional
Tia Ileide - CPTI", em Campinas.

Em pauta por 1 (uma) sessão para conhecimento, recebi-
mento de emendas e estudos das Sras. Deputadas e dos
Srs. Deputados, de acordo com o § 2º do artigo 227 do
Regimento Interno (Redação).

Projeto de lei Complementar nº 32, de 2012, de autoria
do deputado João Caramez e outros. Estabelece condições e
requisitos para a classificação de Estâncias e de Municípios de
Interesse Turístico. Parecer nº 399, de 2015, de relator especial
pela Comissão de Justiça e Redação.

  Oradores Inscritos
PEQUENO EXPEDIENTE - 10/04/2015
1 - REINALDO ALGUZ
2 - RAFAEL SILVA
3 - ENIO TATTO
4 - MARIA LÚCIA AMARY
5 - LECI BRANDÃO
6 - WELSON GASPARINI
7 - AFONSO LOBATO
8 - EDSON GIRIBONI
9 - LUIZ FERNANDO MACHADO
10 - MARCOS DAMASIO
11 - DAVI ZAIA
12 - CARLOS NEDER
13 - PROFESSOR AURIEL
14 - LUIZ CARLOS GONDIM
15 - ANDRÉ SOARES

16 - DELEGADO OLIM
17 - ORLANDO BOLÇONE
18 - ED THOMAS
19 - ATILA JACOMUSSI
20 - FERNANDO CURY
21 - CARLOS GIANNAZI
22 - ABELARDO CAMARINHA
23 - RAMALHO DA CONSTRUÇÃO
24 - CORONEL CAMILO
25 - JOOJI HATO
26 - CORONEL TELHADA
27 - RAUL MARCELO
28 - VANESSA DAMO
29 - RICARDO MADALENA
30 - MARTA COSTA
31 - GILENO GOMES 32 - ADILSON ROSSI
33 - BETH SAHÃO

 GRANDE EXPEDIENTE - 10/04/2015
1 - ANTONIO SALIM CURIATI
2 - REINALDO ALGUZ
3 - GILENO GOMES
4 - ENIO TATTO
5 - IGOR SOARES
6 - ITAMAR BORGES
7 - CARLOS CEZAR
8 - EDSON GIRIBONI
9 - SEBASTIÃO SANTOS
10 - ALDO DEMARCHI
11 - PROFESSOR AURIEL
12 - DAVI ZAIA
13 - RICARDO MADALENA
14 - MARCOS MARTINS
15 - MARCOS DAMÁSIO
16 - MILTON VIEIRA
17 - LUIZ TURCO
18 - LUIZ FERNANDO MACHADO
19 - LUIZ CARLOS GONDIM
20 - LUIZ FERNANDO
21 - CELSO GIGLIO
22 - VANESSA DAMO
23 - ED THOMAS
24 - BETH SAHÃO
25 - MARCOS NEVES
26 - WELLINGTON MOURA
27 - RAFAEL SILVA
28 - AFONSO LOBATO
29 - WELSON GASPARINI
30 - JOÃO PAULO RILLO
31 - RODRIGO MORAES
32 - MARIA LÚCIA AMARY
33 - CARLOS GIANNAZI
34 - ROBERTO MASSAFERA
35 - CÉLIA LEÃO
36 - RAMALHO DA CONSTRUÇÃO
37 - MARCIA LIA
38 - ANDRÉ SOARES
39 - MILTON LEITE FILHO
40 - ADILSON ROSSI
41 - RITA PASSOS
42 - CORONEL CAMILO
43 - RAUL MARCELO
44 - MAURO BRAGATO
45 - ROBERTO TRIPOLI
46 - CEZINHA DE MADUREIRA
47 - CAIO FRANÇA
48 - TEONILIO BARBA
49 - ORLANDO BOLÇONE
50 - FERNANDO CURY
51 - ANDRÉ DO PRADO
52 - CARLOS BEZERRA JR.
53 - ATILA JACOMUSSI
54 - MARTA COSTA
55 - CORONEL TELHADA
56 - ALENCAR SANTANA BRAGA
57 - DELEGADO OLIM
58 - CLELIA GOMES
59 - ALEXANDRE PEREIRA
60 - JOOJI HATO
61 - LECI BRANDÃO
62 - CARLOS NEDER
63 - ROBERTO MORAIS
64 - ABELARDO CAMARINHA

  Expediente
9 DE ABRIL DE 2015
15ª SESSÃO ORDINÁRIA

 OFÍCIOS
DIVERSOS
Nº 169/2015, da CEF, comunica a liberação de recursos

financeiros no âmbito do Termo de Compromisso nº0227.527-
56. Junte-se ao processo RGL 1236/15, Rel. nº 006044/2015

Nº 168/2015, da CEF, comunica a liberação de recursos
financeiros no âmbito do Contrato nº0319.580-60. Junte-se ao
processo RGL 1236/15, Rel. nº 006046/2015

Nº 167/2015, da CEF, comunica a liberação de recursos
financeiros no âmbito do Termo de Compromisso nº0227.530-
01. Junte-se ao processo RGL 1236/15, Rel. nº 006047/2015

Nº 45/2015, do CONSEAS, encaminha relatório anual de
atividades referente ao ano de 2014, Rel. nº 006049/2015

PREFEITURAS MUNICIPAIS
Nº 177/2015, de Piquete, manifesta-se no âmbito do PL

656/14, Rel. nº 006045/2015
Nº 338/2015, de Tietê, encaminha prestação de contas do

mandato , Rel. nº 006050/2015

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
S/Nº, encaminha os seguintes ofícios referentes a liberação

de recursos financeiros destinados a programas do FNDE: AL
069425 a AL 077411, AL 077413 a AL 077745 e AL 077747 a AL
083869, Rel. nº 006084/2015

SECRETARIAS DE ESTADO
Nº 26/2015, de Planejamento e Gestão, manifesta-se sobre

o ofício SGP-P 15/15, Rel. nº 006041/2015
Nº 148/2015, da Educação, comunica a celebração de con-

vênios com a Fundação para o Desenvolvimento da Educação,
Rel. nº 006042/2015

Nº 548/2015, de Esporte, Lazer e Juventude; comunica a
celebração de convênio com o município de Jumirim, Rel. nº
006043/2015

 OFÍCIO
Ofício JPR nº 019/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa

do Estado de São Paulo – Deputado Fernando Capez
Senhor Presidente,
Encaminho a Vossa Excelência para publicação e demais

providências cabíveis inclusão dos Nobres Deputados na FREN-
TE PARLAMENTAR EM APOIO A CRIAÇÃO DA REGIÃO METRO-
POLITANA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, com a finalidade de
acompanhar, desenvolver e apoiar discussões e ações relacio-
nadas à criação da Região Metropolitana de São José do Rio
Preto, bem como a de promover a participação da sociedade
nas discussões relacionadas ao desenvolvimento da referida
Região, conforme os Termos de Adesão apensos.

Sala das Sessões, em 9/4/2015.
a) João Paulo Rillo (PT) a) Ricardo Madalena (PR) (apoio) a)

Celino Cardoso (PSDB) (apoio)

 OFÍCIO
São Paulo, 08 de abril de 2015.
Ofício JPR nº 020/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa

do Estado de São Paulo – Deputado Fernando Capez
Senhor Presidente,
Encaminho a Vossa Excelência para publicação e demais

providências cabíveis inclusão dos Nobres Deputados na FREN-
TE PARLAMENTAR EM DEFESA DA CULTURA, com objetivo
de realizar levantamento e avaliação sobre a aplicabilidade e
execução da política governamental, dos projetos e programas
direcionados à preservação, promoção, fomento e incentivo da
cultura paulista. Solicitamos que a Frente Parlamentar possa
obter todos os serviços necessários ao seu pleno funcionamento.

Atenciosamente,
Sala das Sessões, em 9/4/2015.
a) João Paulo Rillo a) Ricardo Madalena (PR) (apoio) a)

Carlos Neder (PT) (apoio) a) Celino Cardoso (PSDB) (apoio)

 OFÍCIO
Ofício LFTF 010/2015
Senhor Presidente,
Tenho a honra de dirigir-me a Vossa Excelência, em con-

formidade com a Resolução nº 870, de 8 de abril de 2011, e
874, de 13 de junho de 2011, a fim de informar novas adesões
à FRENTE PARLAMENTAR VISANDO SOLUÇÕES PARA A ÁREA
DO JARDIM PANTANAL, objeto do Ofício LFTF 02/2015 e do
Ato da Mesa nº 63, de 2015, de autoria de Vossa Excelência,
ambos publicados junto ao Caderno Legislativo do Diário
Oficial aos 26/03/2015, página 19 e 07/04/2015, página 11,
respectivamente.

Requer, assim, a inclusão nos novéis Excelentíssimos
Nobres Deputados junto ao rol de integrantes da indigitada
Frente Parlamentar.

Ao ensejo, renovo meus protestos de estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,
Sala das Sessões, em 09/04/2015.
a) Luiz Fernando (PT) a) Marcos Damasio (PR) (apoio)

a) Antonio Salim Curiati (PP) (apoio) a) Fernando Cury (PPS)
(apoio) a) Atila Jacomussi (PC do B) (apoio)

 OFÍCIO
Ofício GDPCF nº 09/2015
Com meus cordiais cumprimentos, venho pelo presente

solicitar a inclusão dos Nobres Parlamentares e seus respectivos
termos de adesão em anexo, junto a Frente Parlamentar das
Hidrovias.

Ao ensejo, renovo meus protestos de estima e distinta
consideração.

Sala das Sessões, em 09/04/2015.
a) Paulo Corrêa Junior (PEN) a) Marcio Camargo (PSC)

(apoio) a) Luis Carlos Gondim (SDD) (apoio) a) Ricardo Mada-
lena (PR) (apoio) a) Roque Barbiere (PTB) (apoio) a) Itamar
Borges (PMDB) (apoio) a) Luiz Fernando (PT) (apoio) a) Marcia
Lia (PT) (apoio) a) Gilmaci Santos (PRB) (apoio) a) Ramalho da
Construção (PSDB) (apoio) a) Fernando Cury (PPS) (apoio) a) Gil
Lancaster (DEM) (apoio) a) Caio França (PSB) (apoio) a) Welling-
ton Moura (PRB) (apoio) a) Abelardo Camarinha (PSB) (apoio)
a) Chico Sardelli (PV) (apoio) a) Aldo Demarchi (DEM) (apoio)

comunicado

Aos Assinantes do Diário Ofi cial

A Imprensa Ofi cial do Estado de São Paulo informa a todos os assi-
nantes que o prazo para reclamação do não recebimento do exemplar
do Diário Ofi cial, em domicílio, é de no máximo 48 horas após a data
da edição do jornal.

Após esse período,o exemplar será enviado conforme disponibilidade
em nosso estoque.

Gerência de Produtos Gráfi cos e de Informação